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ABSTRACT

I have chosen the theme of my bachelor project ,, Accounting statements at the simplified

bookkeeping and problems of the bookkeeping in the simplified extent. The target of my

bachelor project is to find out the problems of the simplified bookkeeping in the point of view

of evidence ability of this systém and account sheets. I have dividend my bachelor project into

two parts, the first part is theoretical, the socond on eis practical. I prezent in the characteristic

element sof accounting at the simplified bookkeeping and its law set-up and account units

connected with this accounting in my theoretical part. I describe an account balancing,

account sheets and I mention the differences or specialities of the bookkeeping in the

simplified extent. My practical part is connected with accounting statements at the simplified

bookkeeping in a detailed form. I have tried to apply to summary continuous sample of all

these relevant questions of this kind of accounting. I have performed the accounting of

practicalar account events and setting up of balancing accounts at the end. The progres sof

processing of my bachelor project is mostly my own studying of procurable informatice

sources, kartely internet and professional literature.

Jako téma mé bakalářské práce jsem si zvolila ,,Účetní výkazy ve zjednodušeném rozsahu a

problémy vedení účetnictví ve zjednodušeném rozsahu“. Cílem mé bakalářské práce je

zkoumat problematiku zjednodušeného vedení účetnictví z hlediska vypovídací schopnosti

tohoto systému a účetních výkazů. Bakalářskou práci jsem rozdělila na dvě části, první část

je teoretická a druhá část je praktická. V teoretické části se zabývám charakteristickými prvky

účetnictví ve zjednodušeném rozsahu, jeho právní úpravou a účetními jednotkami vedoucí toto

účetnictví. Popisuji účetní závěrku, účetní výkazy a také se zmiňuji o odlišnostech popř.

zvláštnostech vedení účetnictví ve zjednodušeném rozsahu. V praktické části se podrobněji

věnuji vedení účetnictví ve zjednodušeném rozsahu a celou problematiku tohoto účetnictví

jsem se pokusila aplikovat na souhrnném souvislém příkladu. Na závěr jsem provedla

zaúčtování jednotlivých účetních případů a sestavení uzávěrkových účtů. Postup zpracování

mé bakalářské práce je především vlastním studiem dostupných informačních zdrojů,

převážně internetu a odborné literatury.
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1 ÚVOD

Jako téma mé bakalářské práce jsem si zvolila ,,Účetní výkazy ve zjednodušeném rozsahu a

problémy vedení účetnictví ve zjednodušeném rozsahu“.

Cílem mé bakalářské práce je zkoumat problematiku zjednodušeného vedení účetnictví

z hlediska vypovídací schopnosti tohoto systému a účetních výkazů.

Při výběru tohoto tématu mě ovlivnila především skutečnost, že v zemích EU se neuznává

jiné než podvojné účetnictví. Proto u nás dosud praktikované jednoduché účetnictví bylo

zrušeno a byla navržena možnost vést účetnictví podvojné. Eventuelně vést účetnictví ve

zjednodušeném rozsahu, které není pro podnikatele náročné, přestože jsou zachovány

základní principy podvojného účetnictví. Podle mého názoru se podnikatelé nemuseli

přechodu z jednoduchého účetnictví na podvojné účetnictví obávat. Jelikož, čím obsáhlejší a

složitější jednoduché účetnictví podnikatel měl, tím větší zkušenosti s účetními doklady

nasbíral a přechod pro něho nebyl již tak obtížný. Je ale samozřejmé, že podnikatel si musel

osvojit základy vedení tohoto účetnictví v odborné literatuře.

Poslanecká sněmovna schválila návrh novely zákona o účetnictví č. 563/1991 Sb..

K základním změnám zákona o účetnictví patří, že od 1. 1. 2004 je v tomto zákoně upraveno

pouze podvojené účetnictví. Jednoduché účetnictví se přeměnilo na evidenci příjmů a výdajů,

nebo-li daňovou evidenci, kterou upravuje zákon o daních z příjmů. Současně došlo k zúžení

výčtu osob, které mohou využívat tuto daňovou evidenci. Pro fyzické osoby, které mají obrat

za předchozí kalendářní rok vyšší než 15 000 000 Kč, vznikla povinnost vést účetnictví

(podvojné). Novela zákona dále obsahuje možnost pro vybrané účetní jednotky podle § 9

zákona o účetnictví vést účetnictví ve zjednodušeném rozsahu. Vedení tohoto účetnictví pro

účetní jednotky není ale povinné (kromě organizačních složek státu).

Bakalářskou práci jsem rozdělila na dvě části, první část je teoretická a druhá část je

praktická.

V teoretické části se zabývám charakteristickými prvky účetnictví ve zjednodušeném rozsahu,

jeho právní úpravou a účetními jednotkami vedoucí toto účetnictví. Popisuji účetní závěrku,

účetní výkazy a také se zmiňuji o odlišnostech popř. zvláštnostech vedení účetnictví ve

zjednodušeném rozsahu.

V praktické části se podrobněji věnuji vedení účetnictví ve zjednodušeném rozsahu a celou

problematiku tohoto účetnictví jsem se pokusila aplikovat na souhrnném souvislém příkladu.

Na závěr jsem provedla zaúčtování jednotlivých účetních případů, sestavení uzávěrkových

účtů a účetních výkazů.

2 METODICKÝ POSTUP

Zkoumaný objekt:

Zkoumaný objekt je podnikatel pan Zemánek, který po obdržení živnostenského listu začal

podnikat v oblasti autodopravy v Českých Budějovicích.

Hlavní cíl:

Zkoumat problematiku zjednodušeného vedení účetnictví. Vysvětlení a přiblížení základních

principů vedení účetnictví ve zjednodušeném rozsahu a využití tohoto účetnictví v praxi.

Dílčí cíle:

Popsání základních charakteristických prvků účetnictví ve zjednodušeném rozsahu, právní

úpravy a účetních jednotek vedoucí toto účetnictví. Vysvětlení odlišností a zvláštností vedení

tohoto účetnictví, účetních výkazů a účetní závěrky. Zpracování účetních operací do

souvislého souhrnného příkladu. Zaúčtování jednotlivých účetních operací a vypracování

účtového rozvrhu. Sestavení uzávěrkových účtů (počáteční účet rozvažný, účet zisků a ztrát,

konečný účet rozvažný) a účetních výkazů (rozvaha, výkaz zisků a ztrát).

Hypotéza:

Zpracování účetnictví ve zjednodušeném rozsahu je pro podnikatele výhodné z hlediska toho,

že vedení tohoto účetnictví není administrativně náročné a umožňuje celou řadu zjednodušení.

Hlavní předností účetnictví je, že zachycuje věrný, poctivý a pravdivý obraz o majetkové a

výnosové situaci podnikatele.

Zdroje informací:

Postup zpracování praktické části mé bakalářské práce je především vlastním studiem

dostupných informačních zdrojů, především informací získaných z dostupné odborné

literatury a publikací, platných zákonů a internetu.

3 TEORETICKÁ ČÁST

3.1 ZÁKLADY ÚČETNICTVÍ VE ZJEDNODUŠENÉM ROZSAHU

3.1.1 ÚČETNÍ JEDNOTKY, KTERÉ VEDOU ÚČETNICTVÍ VE

ZJEDNODUŠENÉM ROZSAHU, PRÁVNÍ ÚPRAVA

Ustanovením § 13a zákona č. 563/1991 Sb., o účetnictví, ve znění zákona č. 437/2003 Sb., se

od 1. 1. 2004 zavádí možnost vést účetnictví ve zjednodušeném rozsahu.

Podle § 9 odst. 3 až 5 zákona o účetnictví mohou (ale nemusí) vést účetnictví ve

zjednodušeném rozsahu tyto účetní jednotky:

 občanská sdružení, jejich organizační jednotky, které mají právní subjektivitu, církve

a náboženské společnosti nebo církevní instituce, které jsou církevní právnickou

osobou, obecně prospěšné společnosti, honební společenstva, nadační fondy

a společenství vlastníků jednotek,

 bytová družstva, která nemají povinnost mít účetní závěrku ověřenou auditorem,

a družstva, která sou založena výhradně za účelem zajišťování hospodářských,

sociálních anebo jiných potřeb svých členů,

 územní samosprávné celky a dobrovolné svazky obcí,

 příspěvkové organizace, u nichž o tom rozhodne jejich zřizovatel,

 ostatní účetní jednotky, o nichž to stanoví zákon.

 Organizační složky státu podle zvláštního právního předpisu vedou účetnictví ve

zjednodušeném rozsahu

 Z fyzických osob mohou vést účetnictví ve zjednodušeném rozsahu ty, které nemají

povinnost mít účetní závěrku ověřenou auditorem, nebo ty, o nichž to stanoví zvláštní

zákon,

- fyzické osoby, které jsou zapsány v obchodním rejstříku,


[…]


19 – Opravné položky k zásobám

Účtová třída 2 – Krátkodobý finanční majetek a krátkodobé bankovní úvěry

21 – Peníze

22 – Účty v bankách

23 – Krátkodobé bankovní úvěry

24 – Krátkodobé finanční výpomoci

25 – Krátkodobé cenné papíry a podíly a pořizovaný krátkodobý finanční majetek

26 – Převody mezi finančními účty

29 – Opravné položky ke krátkodobému finančnímu majetku

Účtová třída 3 – Zúčtovací vztahy

31 – Pohledávky (krátkodobé i dlouhodobé)

32 – Závazky (krátkodobé)

33 – Zúčtování se zaměstnanci a institucemi

34 – Zúčtování daní a dotací

35 – Pohledávky za společníky, za účastníky sdružení a za členy družstva

36 – Závazky ke společníkům, k účastníkům sdružení a ke členům družstva

37 – Jiné pohledávky a závazky

38 – Přechodné účty aktiv a pasiv

39 – Opravná položka k zúčtovacím vztahům a vnitřní zúčtování

Účtová třída 4 – Kapitálové účty a dlouhodobé závazky

41 – Základní kapitál a kapitálové fondy

42 – Rezervní fondy, nedělitelný fond a ostatní fondy ze zisku a převedené výsledky

hospodaření

43 – Výsledek hospodaření

45 – Rezervy

46 – Dlouhodobé bankovní úvěry

47 – Dlouhodobé závazky

48 – Odložený daňový závazek a pohledávka

49 – Individuální podnikatel

Účtová třída 5 – Náklady

50 – Spotřebované nákupy

51 – Služby

52 – Osobní náklady

53 – Daně a poplatky

54 – Jiné provozní náklady

55 – Odpisy, rezervy, komplexní náklady příštích období a opravné položky provozních

nákladů

56 – Finanční náklady

57 – Rezervy a opravné položky finančních nákladů

58 – Mimořádné náklady

59 – Daně z příjmů, převodové účty a rezerva na daň z příjmů

Účtová třída 6 – Výnosy

60 – Tržby za vlastní výkony a zboží

61 – Změny stavu zásob vlastní činnosti

62 – Aktivace

64 – Jiné provozní výnosy

66 – Finanční výnosy

68 – Mimořádné výnosy

69 – Převodové účty

Účtová třída 7 – Závěrkové a podrozvahové účty

70 – Účty rozvažné

71 – Účet zisků a ztrát

75 až 79 – podrozvahové účty

Účtové třídy 8 a 9 – Vnitropodnikové účetnictví

Příloha č. 2

Rozvaha

Uspořádání a označování položek rozvahy – zjednodušený rozsah

AKTIVA CELKEM

A. Pohledávky za upsaný základní kapitál

B. Dlouhodobý majetek

B. I. Dlouhodobý nehmotný majetek

B. II. Dlouhodobý hmotný majetek

B. III. Dlouhodobý finanční majetek

C. Oběžná aktiva

C. I. Zásoby

C. II. Dlouhodobé pohledávky

C. III. Krátkodobé pohledávky

C. IV. Krátkodobý finanční majetek

D. I. Časové rozlišení

PASIVA CELKEM

A. Vlastní kapitál

A. I. Základní kapitál

A. II. Kapitálové fondy

A. III. Rezervní fondy, nedělitelný fond a ostatní fondy ze zisku

A. IV. Výsledek hospodaření minulých let

A. V. Výsledek hospodaření běžného účetního období

B. Cizí zdroje

B. I. Rezervy

B. II. Dlouhodobé závazky

B. III. Krátkodobé závazky

B. IV. Bankovní úvěry a výpomoci

C. I. Časové rozlišení

Příloha č. 3

Výkaz zisků a ztrát

Uspořádání a označování položek výkazu zisků a ztrát – druhové členění

(zjednodušený rozsah)

I. Tržby za prodej zboží

II. Náklady vynaložené na prodej zboží

+ Obchodní marže

II. Výkony

B. Výkonová spotřeba

+ Přidaná hodnota

C. Osobní náklady

D. Daně a poplatky

E. Odpisy dlouhodobého nehmotného a hmotného majetku

III. Tržby z prodeje dlouhodobého majetku a materiálu

F. Zůstatková cena prodaného dlouhodobého majetku materiálu

G. Změna stavu rezerv a opravných položek v provozní oblasti a komplexních

nákladů příštích období

IV. Ostatní provozní výnosy

H. Ostatní provozní náklady

V. Převod provozních výnosů

I. Převod provozních nákladů

* Provozní výsledek hospodaření

VI. Tržby z prodeje cenných papírů a podílů

J. Prodané cenné papíry a podíly

VII. Výnosy z dlouhodobého finančního majetku

VIII. Výnosy z krátkodobého finančního majetku

K. Náklady z finančního majetku

IX. Výnosy z přecenění cenných papírů a derivátů

L. Náklady z přecenění cenných papírů a derivátů

M. Změna stavu rezerv a opravných položek ve finanční oblasti

X. Výnosové úroky

N. Nákladové úroky

XI. Ostatní finanční výnosy

O. Ostatní finanční náklady

XII. Převod finančních výnosů

P. Převod finančních nákladů

* Finanční výsledek hospodaření

Q. Daň z příjmů za běžnou činnost

** Výsledek hospodaření za běžnou činnost

XIII. Mimořádné výnosy

R. Mimořádné náklady

S. Daň z příjmů z mimořádné činnosti

* Mimořádný výsledek hospodaření

T. Převod podílu na výsledku hospodaření společníkům (+/-)

*** Výsledek hospodaření za účetní období (+/-)

**** Výsledek hospodaření před zdaněním

Příloha č. 4

Americký deník

Datum

operace

Číslo

dokladu
Text

Částka

v Kč

Označení

skupinového účtu

Označení

skupinového účtu

Označení

skupinového účtu

Označení

skupinového účtu

MD D MD D MD D MD D