Posudek oponenta bakalářské práce

Katedra: účetnictví a financí
Student: Hana Svobodová
Studijní obor: Účetnictví a finanční řízení podniku
Název bakalářské práce: Účetní výkazy ve zjednodušeném účetnictví, problémy vedení účetnictví
Oponent bakalářské práce Ing. Jan Štrouf
Povolání oponenta: ekonom

Hodnocení práce:

Volba tématu práce a její význam: (1) vysoce aktuální a významné téma

Komentář: Autorka zvolila k obhajobě velmi aktuální téma - "Vedení účetnictví ve zjednodušeném rozsahu". Pro mnoho menších a středních podnikatelů bylo zrušení jednoduchého účetnictví a následný přechod na podvojný účetnictví problematický, proto spatřuji velký význam v tématu této bakalářské práce.

Formulace cílů práce: (1) cíle byly velmi vhodně formulovány

Komentář: Cílem práce bylo zkoumat vypovídací schopnost účetnictví ve zjednodušeném rozsahu a vypovídací schopnost účetních výkazů. Cíle byly velmi dobře formulovány.

Metodika zpracování: (1) velmi vhodně zvolena a formulována

Komentář: Práce je rozdělena na dvě části: teoretickou a praktickou. Metodika zpracování obou částí je velmi vhodně zvolená v souladu se stanovenými cíli.

Práce s daty a informacemi: (1) použitá data aktuální, informace relevantní a správně zpracované

Komentář: Autorka smysluplně využívá získaných informací z odborné literatury a velmi pěkně je aplikuje v praktické části.

Celkový postup řešení: (1) postup řešení naprosto správný

Komentář: Postup řešení je zvolen správným způsobem. Teoretická část podává věcné informace o zvoleném tématu a praktická část tyto informace využívá pro zkoumání dopadu na konkrétního podnikatele.

Teoretické zázemí autora: (1) autor významné autory citoval a zná teorii dané problematiky

Komentář: Ze seznamu odborné literatury je vidět, že autorka čerpala z prací významných autorů, které správně citovala.

Práce s odbornou literaturou (citace, norma): (1) autor dodržel naprosto správně citační normu

Úroveň jazykového zpracování: (1) práce je jazykově naprosto správně zpracovaná

Přesnost formulací a práce s odborným jazykem: (1) autor má široký pojmový aparát a umí ho používat

Formální zpracování - celkový dojem: (1) práce je formálně naprosto v pořádku, celkový dojem je výborný

Komentář: Práce u mě vyvolala celkový výborný dojem, je vidět, že autorka věnovala studiu odborné literatury dostatek času. Po formální stránce je práce v pořádku.

Splnění cílů práce: (1) výsledky práce jsou rozsáhlejší než cíle, které byly včetně dílčích splněny

Komentář: Autorce se podařilo splnit zadané cíle bakalářské práce. Autorka klade velký důraz na vypovídací schopnost výkazů a správně vyzdvihuje důležitost přílohy k účetní závěrce, která bývá často podceňována.

Formulace závěrů práce: (1) závěry jsou velmi správně formulovány a jsou velmi významné pro další využití

Komentář: Autorka ve svých závěrech správně poukazuje na snahy o zjednodušení a efektivnější vedení účetnictví v kontextu celosvětového vývoje a neustálé přibližování právních norem v jednotlivých zemích. V těchto snahách hraje právě účetnictví ve zjednodušeném rozsahu významnou roli.

Odborný přínos práce a její praktické využití: (1) práce je po odborné a praktické stránce velmi dobře využitelná

Komentář: Práce je velmi dobře využitelná v podnikatelském prostředí České Republiky, neboť podává ucelený pohled na problematiku vedení účetnictví ve zjednodušeném rozsahu.

Celkové hodnocení práce:

Návrh hodnocení práce známkou: výborně

Doporučuji práci k obhajobě: ANO

Otázky k obhajobě:

Otázka 1: Co by autorka doporučila podnikateli s obratem 10 mil. Kč. Vést účetnictví ve zjednodušeném rozsahu nebo daňovou evidenci. Jaké faktory mohou vést k výběru vhodné varianty.

Otázka 2: Je pro podnikatele výhodnější pořídit automobil na leasing nebo na úvěr.

Datum: 03. 05. 2006

Podpis oponenta bakalářské práce: